3 sq. *Cic. d. or. II 30 contulit Sp.* (oratoris actio opinionibus, non scientia continetur . . . ut igitur in eiusmodi re, quae . . . ad scientiam non saepe perveniat, quae opinionos hominum et saepe errores aucupetur *e. g. s.*) || 27 *Cf. Diog. Laert. VII 141* (χρόνος διάστημα τῆς τοῦ κόσμου κινήσεως): *cf. Diels Doxogr. 461 (Sk.)*

2 cepit || 3 aditū ex aditus: *corr Sciop | cf. adn.* || 4 *lac significavimus* (velut <ut rerum intimarum consequar> scientiam) | *ad: corr Sciop* || 5 fecit || 7 adristophanes (a et i supra scriptis *corr m. 2*) || 10 sq. causā negligere. et finxisset? || 13 rege *in marg. suppl. m. 1* | *libio: corr m. 2* || 14 tripartita || 16 an: quae ita <ut> invenerim, ita opiner? *cf. Cato de agr. 144, 2* || 19 cōphensa. (p̄ in hoc verbo fere constanter, raro pre; quod non notamus) || 21 "noctem et diem (*lineolae [fere evanida] m. 2 ut vid*) || 22 *lac. sign. Wi (v. adn.)* || 26 ētna, ē ex e m. 2 || 27 enim] animi || 29 his (*h lineola del m. 2*) || 30 quod ex quot

rerum, totidem verborum ꝥenim horum dequis locis et his rebus qu(a)e in his videntur in hoc libro summam ponam. sed qua cognitio eius erit verbi quae radices egerit extra fines suas, persequemur. s(a)epe enim ad limitem arboris radices sub vicini prodierunt segetem. 5 quare non, cum de locis dicam, si ab agro ad ꝥagrosium hominem, ad agricolam pervenero, aberraro. multa societas verborum, nec vinalia sine vino expediri nec curia calabra sine calatione potest aperiri.

2. incipiam de locis ab ipsius loci origine. locus est, ubi loca- 14 tum quid esse potest, ut nunc dicunt, collocatum. veteres id dicere 10 solitos apparet apud Plautum (*Aul. 191*): 'filium habeo grandem cassa dote atque inlocabili neque eam queo locare cuiquam.' apud Ennium (*347 sq. R.*): 'o Terra Tr(a)eca, ubi Liberi fanum inclutum Maro locavi(t).' ubi quidque consistit, locus. ab eo praeco dicitur locare, quod 15 usque ꝥid emit, quoad in aliquo constitit pretium. in(de) locarium 15 quod datur in stabulo et taberna, ubi consistant. sic loci muliebres, ubi nascendi initia consistunt.

3. loca natura(e) secundum antiquam divisionem prima duo, terra 16 et caelum, deinde particulatim utriusque multa. caeli dicuntur loca supera et ea deorum, terrae loca infera et ea hominum. ut Asia sic 20 caelum dicitur modis duobus. nam et Asia, quae non Europa, in quo etiam Syria, et Asia dicitur prioris pars Asiae, in qua est Ionia ac provincia nostra. sic caelum et pars eius, summum ubi stellae, et id 17 quod Pacuvius cum demonstrat dicit (*87 sq. R.*): 'hoc vide circum supraque quod complexu continet terram': cui subiungit: 'id quod 25 nostri caelum memorant.' a qua bipertita divisione Lucilius (*1 M.*) suorum unius et viginti librorum initium fecit hoc: 'aetheris et terrae genitabile qu(a)erere tempus.'

caelum dictum scribit Aelius (*Funai. p. 59*), quod est c(a)elatum 18

8 Cf. Zeno apud Stob. *Ecl. phys. I 18, 1^a = 157, 2^W.* (τόπον τὸ ἐπεχόμενον ὑπὸ σώματος: v. Wilmanns 11) || 9 Cf. *Fest. Pauli 119, 3* (locatum: positum); *TG. s. v.* || 17 Cf. § 57 et Varronis *fragm. ex logistor. qui inscribitur Curio de eorum cultu apud Probum in Buc. VI 31 (344, 1 ed. Hag.*: tres arae . . . in . . . tertia diis terrae et caelo. in haec duo divisus mundus). Adde Varr. apud Augustinum *de civ. d. VII 6, 2* (mundum dividi in duas partes, caelum et terram): v. *Agahd Antiqu. rer. div. 212* || 23 Cf. *Diog. Laert. VII 138 (Reitzenstein 34)*

1 enī (non enī) horum dequis: numeranda deque (deque Groth) Wi | iis rebus Sp. || 5 an: Agrasium? cf. Varro *d. r. r.*, siquidem nomen ficticium esse improbabile || 6 agricolam c. ras. ex agrigolam || 8 locis sub: corr Sciop || 9 <locatum> veteres Sp. || 10 sq. dote cassam atque inlocabilem *codd. Plauti* || 12 inciuū: corr Guliemius | miro ut vid ras ex maro || 13 add Ribbeck || 14 [i]demit Madvig, cui praemittas <quid> | ꝥtiū | add Laet || 19 hominū - ut asia - Sic || 25 lucretius: corr Scal || 26 unū et: corr Laet; an: primi et? (v. adn.) | etheris

aut contrario nomine, celatum quod apertum est; non male, quod †posterior multo potius a c(a)elo quam caelum a c(a)elando. sed non minus illud alterum de celando ab eo potuit dici, quod interdium celatur, quam quod noctu non celatur. omnino e(g)o magis puto a chao cho(um ca)vum et hinc caelum, quoniam, ut dixi, 'hoc circum supraque quod complexu continet terram', cavum caelum. itaque dicit Androm(ed)a Nocti (*Enn. 95 sq. R.*): 'qu(a)e cava caeli signitene-
 19 tibus conficis bigis' et Agamemno (*Enn. 177 sq. R.*): 'in altisono caeli clipeo': cavum enim clipeum; et Ennius item ad cavationem (*374 R.*):
 20 'caeli ingentes fornices.' quare ut a cavo cavea et caull(a)e [et con-10
 vallis, cavata vallis] et †cauea e cavatione ut cauium, sic ortum, unde omnia apud <H>esiodum (*Theog. 123*), a chao cavo caelum.

21 4. terra dicta ab eo, ut Aelius (*Funai. p. 67*) scribit, quod teritur. itaque tera in augurum libris (*Regell p. 16*) scripta cum R uno. ab eo colonis locus com(m)unis qui prope oppidum relinquitur terito-
 15 rium, quod maxime teritur. hinc linteum quod teritur corpore ex-
 termentarium. hinc in messi tritura, quod tum frumentum teritur, et trivolum, qui teritur. hinc fines agrorum termini, quod eae partis propter limitare iter maxime teruntur; itaque hoc cum is*** (in Latio aliquot locis dicitur, ut apud Accium (*p. 262 R.*), non terminus, sed 20

1 Cf. Varr. sat. Menipp. fragm. 420 (apud Probum in Buc. VI 31 = 340, 15: appellatur a caelatura caelum); Plin. N. H. II 3, 8 (caelum quidem haut dubie caelati argumento diximus, ut interpretatur M. Varro, non ex hoc loco: cf. Sp. praef. p. LXXI, Mentz de L. Ael. Stil. p. 42); Isid. de nat. rer. XII 2 (ex Ambros. Hexaem. II 4, 15); Orig. III 31, 1 et XIII 4, 1; GL. VII 268, 28. 299, 8; Anecd. Helv. 215, 23 et 237, 8; TG. s. caelum; Reitzenstein 36 sq. || 4 Cf. § 135; Fest. Pauli 46, 13 (cavum a chao dictum). 39, 6 (cohum poetae caelum dixerunt, a chao, ex quo putabant caelum esse formatum); Isid. d. nat. rer. XII 2; TG. s. cohum || 10 Cf. Fest. Pauli 46, 12 (caulae a cavo dictae) et 42, 6 | Cf. TG. s. convallis || 13 Cf. Serv. Dan. in Aen. I 744; schol. Bern. Georg. III 381; Isid. III 71, 7. XII 1, 30. XIV 1, 1 || 15 Cf. Serv. in Aen. V 755 (unde et territorium dictum est quasi terribovium tritum bubus et aratro); Isid. XIV 5, 22 (quasi tauritorium): in quibus utrum territorium an potius teribovium scribendum sit dubitat Gerh. Vossius etym. ling. lat. p. 517; adde TG. s. territorium || 18 sqq. Cf. Serv. in Georg. I 164 (genus vehiculi unde teruntur frumenta); Isid. XX 14, 10; TG. s. tribula | Cf. Fest. Pauli 368, 3 (in eius [scil. Termini] tutela fines agrorum esse putabant); Fest. 363^a, 23 (termonem . . . quem nos nunc terminum); Isid. XV 14, 3

2 posterior: an: <im>positor? cf. VII 1 (inposterioris) | <caelare> a caelo Scal || 4 ñ celat̄ oĩno. | add Ald || 5 addidimus duce Mue (cauum pro chouū Laet) || 6 etin& terrã ex etinenterrã || 7 androma Noctiq;: corr Scal (quae Aug) || 9 ad ua////tionẽ. (er. ca ut vid) || 10 caule: corr Scal || 11 cavata vallis secl Scal: quae cum proba sit convallis explicatio, hoc vero a cavo derivari nequeat, secl-simus, quae sane vix dixeris unde illata sint certe non corrupta || 11 an: et caue(rn)ae <a> cauatione (a cauat. Mue)? | cauum ras ex cauium; an: nauium (cf. Serv. Dan. in Aen. II 19)? || 19 itẽ | lac signavimus proximis seiunctis: v. adn. | latio ex latio m. 2 ut vid. (latino in marg. m. rec.)

termen. hoc Graeci quod *τέρομονα*, pote vel illinc. Euander enim, qui
 venit in Palatium, e Graecia Arcas). via[s] quidem iter, quod ea vehendo 22
 teritur, iter ite[ru]m actus, quod agendo teritur; etiam ambitus <i>ter,
 quod circumeundo teritur: nam ambitus circuitus; ab eoque duodecim
 5 tabularum interpretes 'ambitus parietis' (cf. *Schoell p. 136*; *Funai. p. 113*)
 circuitum esse describunt. igitur tera terra et ab eo poetae (cf. *Enn.*
Ann. 455 V.²; *Funai. p. 75*) appellarunt summa terrae quae sola teri pos-
 sunt, 'sola terrae'. terra, ut putant, eadem et humus; ideo Ennium 23
 (396 R.) in terram cadentis dicere: 'cubitis pinsibant humum'; et quod
 10 terra sit humus, ideo is humatus mortuus, qui terra obrutus; ab eo qui
 Romanus combustus est, <si> in sepulc[h]rum eius abiecta gleba non
 est aut si os exceptum est mortui ad familiam purgandam, donec in
 purgando humo est opertum (ut pontifices dicunt [*cf. Preibisch p. 13*],
 quod inhumatus sit), familia funesta manet. et dicitur humilior, qui
 15 ad humum demissior, infimus humillimus, quod in mundo infima humus.
 humor hinc. itaque ideo Lucilius (1308 M.): 'terra abi[i]t in nimbos 24
 imbremque', Pacuvius (363 R.): 'terra ex<h>alat auram atque auroram
 humidam', humectam; hinc ager uliginosus humidissimus; hinc udus
 uvidus; hinc sudor et udor. is si quamvis deorsum in terra, unde
 20 su[m]mi pote, puteus; nisi potius quod <A>eolis dicebant ut *πύταμον* 25
 sic *πύτειον* a potu, non ut nunc *φρέ<αφ>*. a puteis oppidum ut

2 Cf. *Serv. in Aen. IV 405* (via . . . qua potest ire vehiculum); *Varro de r. r.*
I 2, 14; *Augustin. de dial. XII 2 Crec.* || 4 Cf. *Fest. Pauli 5, 4* (ambitus proprie dicitur
 circuitus aedificiorum): cf. *id. 16, 16*; *Isid. XV 16, 12* || 7 Cf. *Fest. 298^b, 33* (solum ter-
 ram. Ennius . . . 'sed sola terrarum' e. q. s.); *TG. s. v.* || 8 Cf. *TG. s. humus* || 10 Cf.
Fest. Pauli 148, 11; *Cic. de leg. II 57* (quod nunc communiter in omnibus sepultis
 venit usu, ut humati dicantur, id erat proprium tum in iis, quos humus iniecta
 contexerat, eumque morem ius pontificale confirmat. nam prius quam is in os
 iniecta gleba est, locus ille ubi crematum est corpus nihil habet religionis: in-
 iecta gleba tumulus [et humatus est et gleba] vocatur, ac tum denique multa
 religiosa iura complectitur); *Non. 163, 19* || 16 Cf. *Varro apud Augustin. d. civ.*
d. VII 6 || 18 Cf. § 109 (assum); *Serv. in Georg. II 184* (uliginosus . . . ager est
 semper uvidus) et *III 388* (udo semper uvido) || 20 Cf. *VI 84*; *Augustin. princ.*
dial. 11, 3 Crecel. (puteus quod eius effectum potatio est creditur dictus); *Varro*
rer. div. XIV apud Gell. I 18, 2 (L. Aelius . . . erravit aliquotiens: nam aliquod
 verborum Graecorum antiquorum proinde atque essent proprie nostra reddidit
 causas falsas . . . multa vetera illorum ignorantur, quod pro his aliis nunc voca-
 bulis utuntur . . . puteum quod vocant *φρέαφ*); *Fest. 217^b, 7*; *Isid. XIII 21, 5*;
TG. s. v.

1 termona po te veljllinc. euander || 3 Iter iterū. | *delevimus duce A. Sp.* ||
 4 ābitust̄: corr *Groth* || 7 solo teri *Turn et Scal* || 11 add *Turn* || 13 homo: corr
Ald || 14 sq. . & d̄r humilior. Quę: corr *Mue* | post humū. exstant § 32 (ab ut
 Sabini) usque ad § 41 (ad septē montium): *trai Mue ducibus Georgio Buchanano*
et Scal || 15 sq. humus. humor. Hinc || 16 del *Aug* || 17 add *Laet* | atque] ad
Ribbeck || 19 & (& laeso, sed certo) udorissi extra v. (⊙ et supra & et supra sudor-
adscripto) || 20 sūmi | potamon (a in loco raso, ut plura) sic po tura potu: corr
Buttmann || 21 ΦΡΕ: corr *Vict* (AP ante AP om post ε. [non C])

Puteoli, quod incircum eum locum aquae frigidae et caldae multae, nisi a putore potius, quod putidus odoribus s(a)epe ex sulphure et alumine. extra oppida a puteis puticuli, quod ibi in puteis obruebantur homines, nisi potius, ut Aelius (*Funai. p. 65*) scribit, puticulae, quod putescabant ibi cadavera proiecta, qui locus publicus ultra Ex-
 26 quilias. itaque eum Afranius (*430 R.*) putilucos in Togata appellat, quod inde suspiciunt per puteos lumen. lacus lacuna magna, ubi aqua contineri potest. palus paululum aquae in altitudinem et palam latius diffusae. stagnum a graeco, quod ii στεγνόν quod no[me]n habet [p]rimam. hinc ad villas rutunda[s] stagna, quod rutundum
 27 facillime continet, anguli maxime laborant. fluvius, quod fluit, item flumen: a quo lege praediorum urbanorum (*cf. Dig. VIII 2, 17*) scribitur [scribitur]: 'stillicidia fluminaqu[a]e ut ita cadant fluantque'; inter haec hoc inter(est), quod stillicidium eo quod stillatim cadit,
 28 flumen quod fluit continue. amnis id flumen quod circuit aliquod: 15 nam ab ambitu amnis. ab hoc qui circum A[l]ter[um]num habitant, Amiternini appellati. ab eo qui populum candidatus circum it, ambit, et qui aliter facit, indagabili ex ambitu causam dicit. itaque Tiberis amnis, quod ambit Martium campum et urbem; oppidum Interamna dictum, quod inter amnis est constitutum; item Antemnae, quod ante
 29 amnis, qu(a) Anio influit in Tiberim, quod bello male acceptum consenuit. Tiberis quod caput extra Latium, si inde nomen quoque exfluit in linguam nostram, nihil ἐτυμολόγον latinum, ut, quod oritur ex Samnio, Volturnus nihil ad latinam linguam: at quod proximum oppidum ab eo secundum mare Volturnum, ad nos, iam [ad] latinum 25

1 Cf. *Fest. Pauli 219, 1* (Puteolos dictos putant ab aquae calidae putore, quidam a multitudine puteorum earundem aquarum gratia factorum); *Strabo V 6, 245* (Ῥωμαῖοι καὶ μετωνόμασαν Ποτιόλιος ἀπὸ τῶν φρεάτων· οἱ δ' ἀπὸ τῆς δυσωδίας τῶν ὕδατων); paulo aliter *Stephanus s. v. Δικαιαρχία* || 3 Cf. *Fest. Pauli 216, 6*; *Pseudacr. in Hor. sat. I 8, 10*; *TG. s. v.* || 7 Cf. *Fest. Pauli 117, 8*; *TG. s. lacuna et lacus* || 9 Cf. *Fest. 314^b, 23* || 11 Cf. *Aelius Gallus apud Fest. 352^b, 31* (aquam ipsam quae fluit flumen recte dici); *Suet. 244, 5 R.* (omnis humor qui vel modice fluit) || 16 sq. Cf. *Macr. I 14, 5 et additamentum in cod. Tur. ad Serv. in Aen. VII 710* (et Amiterna dixit pro Amiternina et dictum est oppidum a flumine). Non recte huc traxit *Fest. Pauli 17, 8 Groth* || 19 sq. Cf. *Fest. Pauli 17, 6* (Interamnae et Antemnae dictae sunt, quod inter amnes sint positae vel ante se habeant amnes); *Serv. in Aen. VII 631* (Antemnae . . . quasi ante amnem positae); *Isid. XIX 2, 7*

4 an: puticuli (*duce Mue*)? secl Sp. || 5 exquias (*alias semper esq.*) || 6 cuticulos: *corr Scal* || 7 ppetuos: *corr Canal* || 9 .ll.STEΓNON. | noñ habet primā: *corr Scal* || 13 flumina que | ita' fluant' cadantq; (*lineolae m. 2*) || 14 Int̄ hec hoc int̄ | cad& || 17 sq. id | ābit& (*extrema lineola in loco raso, item facit*) || 21 quanto: *corr Canal* || 22 sq. exfluit Inf|uit || 23 ἐτυμολόγον || 24 ad quod || 25 seclusimus *cum A. Sp.* (*ut illatum ex antecedente ad latinam*) et *distinxisimus*

vocabulum, ut Tiberinum <nume>n. et colonia enim nostra Voltur-
 num et deus Tiberinus. sed de Tiberis nomine anceps historia. nam 30
 et suum Etruria et Latium suum esse credit, quod fuerunt qui ab
 Thebri vicino regulo Ve[n]ientum dixerint appellatum primo Thebrim.
 5 sunt qui (*Funai. p. 117*) Tiberim priscum nomen latinum Albulam
 vocitatum litteris tradiderint, posterius propter Tiberinum regem Lati-
 norum mutatum, quod ibi interierit: nam hoc eius ut tradunt sepul-
 c[h]rum.

5. ut omnis natura in caelum et terram divisa est, sic caeli re- 31
 10 gionibus terra in Asiam et Europam. Asia enim iacet ad meridiem
 et austrum, Europa ad septemtriones et aquilonem. Asia dicta ab
 nympha, a qua et Iapeto traditur Prometheus. Europa ab Europa 32
 Agenoris, quam ex Ph<o>enice Manlius (*Fr. poet. R. p. 284 B.; Funai. p. 85*)
 scribit taurum exportasse, quorum egregiam imaginem ex aere Pyt<h>a-
 15 goras Tarenti. Europae loca multae incolunt nationes. ea fere no-
 minata aut translaticio nomine ab hominibus ut Sabini et Lucani, aut
 declinato ab hominibus, ut Apulia et Latium, <aut> utrumque, ut
 Etruria et Tusci[a]. qua regnum fuit Latini, universus ager dictus
 Latius, particulatim oppidis cognominatus, ut a Pr<a>eneste Praenesti-
 20 nus, ab Aricia Aricinus. ut nostri augures publici (*Regell p. 19*) dis-
 serunt, agrorum sunt genera quinque: Romanus, Gabinus, peregrinus,
 hosticus, incertus. Romanus dictus unde Roma ab Romo; Gabinus
 ab oppido Gabis; peregrinus ager pacatus, qui extra Romanum et

5 sqq. Cf. Varro apud Non. 192, 8 = *Sat. Menipp. 415* (amnis quam olim Albulam dicunt vocitatum); *Serv. Dan. in Aen. VIII 330*: Varro Tiberim a Thebri (tibornate bre *cod.*) quodam vel a <Tiberino rege> qui ibi perierit dictum tradit [*supplevinus suasu Thilonis*]; *Serv. in Aen. III 500*; *Fest. Pauli 4, 10* (Albula Tiberis fluvius dictus . . . a Tiberino Silvio rege Albanorum, quod is in eo extinctus est) et 366, 2; *Liv. I 3, 5. 8*; *Dionys. Hal. I 71, 2*; *Orig. g. R. 17*; *Isid. XIII 21, 27* || 10 Cf. *r. r. I 2, 3*; *comm. Bern. in Luc. IX 411* (quidam diviserunt orbem in duas partes, ut Varro, i. e. Asiam et Europam): *adde quae concessit A. Klotz Quaest. Plin. geogr. p. 217* || 13 sqq. Cf. *Fest. Pauli 78, 7* || 18 sq. Cf. *Quintil. I 6, 31* (cur Latium?); *Serv. Dan. in Aen. I 6*; *Serv. in Aen. VIII 322*: Varro autem Latium dici putat, quod latet Italia inter praecipitia Alpium et Apennini (*quibus addidit Serv. Dan. haec*: quidam ferunt a Latino dictum Latium, alii ipsum Latinum a Latio); *Isid. XIV 4, 18. XV 1, 50* || 22 Cf. *Fest. 266^b, 23* (Antigonus Italicae historiae scribtor ait Rhomum quendam nomine, Iove conceptum, urbem condidisse in Palatio Romae eique dedisse nomen) et *Serv. in Aen. I 273* (a Romi nomine appellati *e. q. s.*) || 23 Cf. *Fest. 245^a, 27* (peregrinus ager est, qui neque Romanus neque hostili[u]s [*immo hosticus c. Mue.*] habetur)

1 tiberinus (*supra u ead. m. ~ et scr. et del., sed us ab initio fuit*) ñ: *correximus* | uolturnu^s (nullo modo -nũ) || 4 appellatam || 5 ad priscum n. l. cf. *Cato orig. fragm. 53 P.* || 12 ab europa in loco raso, ut plura || 13 fenice || 16 ab hominib;. || Nomi natũ: *de foliorum traiectione cf. ad § 23 et 41* || 17 apulja (*neque ja ex j neque j ex ja corr*) | *add Aug. c. al. | .Vtrũq; ' || 18 del Scal*

Gabinum, quod uno modo in his serv<a>ntur auspicia; dictus peregrinus a pergendo, id est a progrediendo: eo [quod] enim ex agro Romano primum progrediebantur: quocirca Gabinus quoque peregrinus, sed quod auspicia habe[n]t singularia, ab reliquo discretus; hosticus dictus ab hostibus; incertus is, qui de his quattuor qui sit ignoratur.

- 34 6. ager dictus in quam terram quid agebant, et unde quid agebant fructus causa. ali<i> (*Funai. p. 114*), quod id Graeci dicunt ἀγρός<v>. ut ager quo[d] agi poterat, sic qua agi actus. eius finis minimus constitutus in latitudinem pedes quattuor (fortasse an ab eo quattuor, quod ea quadrupes agitur); in longitudinem pedes centum 10 viginti; in quadratum actum et latum et longum esset centum viginti. multa antiqui duodenario numero finierunt ut duodecim decuriis actum.
- 35 iugerum dictum iunctis duobus actibus quadratis. centuria prim<um> a centum iugeribus dicta, post duplicata retinuit nomen, ut tribus †actibus multiplicatae idem tenent nomen. ut qua agebant actus, sic 15 qua vehebant, [actus] viae dictae; quo[d] fructus convehebant, villae. qua ibant, ab [hab]itu iter appellarunt; qua id anguste, semita, ut
- 36 semiter dictum. ager cultus ab eo quod ibi cum terra semina coalescebant, et †ab inconsitus incultus. quod primum ex agro plano fructus capiebant, campus dictus; posteaquam proxima superiora loca 20 colere c<o>eperunt, a colendo colles appellarunt; quos agros non colebant propter silvas aut id genus, ubi pecus possit pasci, et posside-

6 *Quintil. I 6, 37* (sed cui non post Varronem sit venia? qui 'agrum', quia in eo agatur aliquid, et 'graculos', quia gregatim volent [cf. § 76] dictos Ciceroni persuadere voluit — ad eum enim scribit —, cum alterum ex graeco sit manifestum duci, alterum ex vocibus avium. sed hoc tanti fuit vertere, ut 'merula', quia sola volat, quasi mera volans nominaretur); cf. *Don. in Ad. III 3, 47^o* (ab agendo 'ager' dictus est, quod in eo multa agenda sunt) et *Isid. XV 13, 1* || 8 Cf. *Plin. N. H. XVIII 9*; *Isid. XV 15, 4* || 13 Cf. *Isid. XV 15, 5* | *Colum. V 1, 7*: Centuriam nunc dicimus, ut idem Varro ait, ducentorum iugerum modum; olim autem ab centum iugeribus vocabatur centuria; sed mox duplicata nomen retinuit, sicuti tribus dictae primum a partibus populi tripartito divisi, quae tamen nunc multiplicatae pristinum nomen possident; cf. *Fest. Pauli 53, 12*; *Varro de r. r. I 10*; *Isid. XV 15, 7* || 15 Cf. § 22 || 16 Cf. *Varro d. r. r. I 2, 14*; *Isid. XV 16, 4* || 17 sq. Cf. *Serv. in Aen. IV 405* (semita est semis via, unde et semita dicta est); *Aelius Gallus Dig. L 16, 157*; *Isid. XV 16, 9* || 21 sq. Cf. *Fest. 302^b, 20*

1 add *Laet cum aliis* || 2 à ante progrediendo s. scr. m 1 ut vid || 3 quo siue peregrinus: corr *Scal* || 4 quos: corr *Turn* (cf. v. 2) | del *Turn* | singularia. Ab | discretus hosticus. || 7 causa aliquod.: corr *Sp.* || 8 AFPO | del *Turn* | inter sic et qua adscr. i m. 2 | agiactus || 11 e& (sic): esse p̄ (= pedes) *Hultsch* || 12 actūs. || 13 sq. prima: corr *Sp.* || 14 dicta est post v (non F) || 15 actibus aut alienum aut corruptum (fort. ex a ptibus, si duce *Columnella* suppleamus a partibus <populi tripartito divisi dictae nunc> multiplicatae) | quo agebant: corr *Aug* || 16 uehe litt. in fine v. *erasae vel evanidae in loco raso* | actus. *Vię: secl Laet* | del *Ald* || 17 del *Laet* | id anguste semita. || 19 ubi non consitus *Wi*

bant, ab usu s(al)vo saltus nominarunt. haec etiam Graeci *ρέμη*, nostri nemora. ager quod videbatur pecudum ac pecuniae esse fun-
 37 damentum, fundus dictus, aut quod fundit quotquot annis multa.
 vineta ac vineae a vite multa. vitis a vino, id a vi; hinc vindemia,
 5 quod est vinidemia aut vitidemia. seges ab satu, id est semine. semen,
 quod non plane id quod inde; hinc seminaria, sementem, item alia.
 quod segetes ferunt, fruges, a fruendo fructus, a spe spicae, ubi et
 culmi, quod in summo campo nascuntur et sum(m)um culmen. ubi 38
 frumenta secta, ut terantur [et], arescunt, area. propter horum simili-
 10 tudinem in urbe loca pura areae; a quo potest etiam ara deum, quod
 pura, nisi potius ab ardore, ad quem ut sit fit ara; a quo ipsa area
 non abest, quod qui arefacit ardor est solis. ager restibilis, qui resti-
 39 tuitur ac reseritur quotquot annis; contra qui intermittitur a novando,
 novalis ager. arvus et arationes ab arando; ab eo quod aratri vomer
 15 sustulit, sulcus; quo ea terra iacta, id est proiecta, porca. prata dicta 40
 ab eo, quod sine opere parata. quod in agris quotquot annis rursus
 [rursus] facienda eadem, ut rursus capias fructus, appellata rura.
 †dividit in eos eius scribit Sulpicius (*Bremer I 241*) plebei rura lar-
 giter ad aream. pr(a)edia dicta, item ut praedes, a praestando, quod
 20 ea pignore data publice mancupis fidem praestent.

7. ubi nunc est Roma, Septi[m]ontium nominatum ab tot mon- 41

2 Cf. § 95; *Fest.* 162^a, 22. 302^b, 20 || 3 Cf. *Serv. in Georg.* II 468 || 4 Cf. *Fest.* 376^a, 12 (vineae . . . quod vini feraces); *Augustin. princ. dial.* 11, 20 sqq. *Crecel.* | Cf. § 94; *Fest. Pauli* 192, 6 (a vino vindemiam) || 5 Cf. *Varro d. r. r. I 29, 1* (seges dicitur quod aratum satum est); *Fest.* 340^b, 31 (seges . . . a serendo); *Isid.* XV 13, 8 || 7 Cf. § 104 | Cf. *Varro d. r. r. I 48, 2* (spica autem, quam rustici ut acceperunt antiquitus vocant specam, a spe videtur nominata: eam enim quod sperant fore serunt) || 8 sq. Cf. *Fest. Pauli* 11, 6; *Dig. L 16, 211* (locus . . . sine aedificio in urbe area) || 10 *Aliter Varro div. r. V apud Macr. III 2, 8 et Serv. Dan. in Aen. IV 219 [ubi corrigas ansis aras a: aras a Thilo c. Ambr., sed ansis easa F: cf. in VI 124]* || 11 Cf. *Isid.* XV 4, 13 || 12 Cf. *Varro d. r. r. I 44, 2; Fest. Pauli* 280, 9 || 14 Cf. *Varro d. r. r. I 29, 1* (arvum quod aratum necdum satum est, novalis, ubi satum fuit antequam secunda aratio renovatur rursus); *Fest.* 174^a, 16; *Prob. in Georg.* I 47; *Isid.* XV 13, 12 || 15 Cf. *Fest.* 238^b, 8. 218^b, 16; *Fest. Pauli* 108, 9; *Varro d. r. r. I 29, 3* (de ratione qua hi loci inter se cohaereant cf. *Kriegshammer de Varr. et Verr. font.* 85, 106) | Cf. *Varro d. r. r. I 7, 10* (antiqui prata parata appellarunt); *Plin.* XVIII 29; *Colum.* II 16, 1 (ab eo quod protinus esset paratum nec magnum laborem desideraret); *Isid.* XV 13, 17 || 19 Cf. VI 74; *Fest. Pauli* 151, 10 (manceps . . . praes dicitur, quia tam debet praestare populo quod promisit quam is qui pro eo praes factus est) || 21 Cf. *Tertull. ad nat.* II 15

1 add *Lachm* | *NhMh*, *NhM* in loco raso ut multa in hac pagina || 2 pecudum || 3 sq. inter mul ta. et uineta s. scr. ·R· m. 1 ut vid || 6 semtē. || 9 del Sp. | arescant: corr Sp. | ho2 ex hou ut vid || 14 novalis. Ager aruus || 15 sulcos: corr *Laet* || 17 rura (i m. 1 ut vid) || 18sq. dividit in illo, Servius scribit Sulpicius et largitura adorea *Bremer* || 20 mancupes: corr *Gesner* || 21 septē montiū: corr *Turn* | de foliorum traiectione cf. ad § 23 et 32

tibus quos postea urbs muris comprehendit; e quis Capitolinum dictum, quod hic, cum fundamenta foderentur aedis Iovis, caput humanum dicitur inventum. hi[n]c mons ante Tarpeius dictus a virgine Vestale Tarpeia, quae ibi ab Sabinis necata armis et sepulta: cuius nominis monumentum relictum, quod etiam nunc eius rupes Tarpeium 5
 42 appellatur saxum. hunc antea montem Saturnium appellatum prodiderunt et ab eo late Saturniam terram, ut etiam Ennius (*Ann. 25 V.*²) appellat. antiquum oppidum in hac fuisse Saturnia scribitur. eius vestigia etiam nunc manent tria, quod Saturni fanum in faucibus, quod Saturnia porta quam Iunius (*I p. 38 Bremer*) scribit ibi, quam 10
 nunc vocant Pandanam, quod post aedem Saturni in aedificiorum legi-
 43 bus privatis parietes 'postici muri' sunt scripti. Aventinum aliquot de causis dicunt (*Funai. p. 115*). N<a>evius (*XXVI L. M.*) ab avibus, quod eo se ab Tiberi ferrent aves, alii ab rege Aventino Albano, quod <ibi> sit sepultus, alii Aventinum ab adventu hominum, quod 15
 co<m>mune Latinorum ibi Dianae templum sit constitutum. ego maxime puto, quod ab advectu: nam olim paludibus mons erat ab reliquis disclusus. itaque eo ex urbe advehebantur ratibus, cuius vestigia,

1 Cf. *Serv. Dan. in Aen. VIII 345; Isid. XV 2, 31; al. || 4 Cf. Fest. 343^b, 17; Liv. I 11, 6 sqq.; Val. Max. IX 6, 1; Serv. in Aen. VIII 348, ut alios mittamus || 6 sqq. Cf. Fest. 322^b, 24 sqq.* (Saturnia Italia et mons qui nunc est Capitolinus Saturnius appellabatur); *Serv. Dan. in Aen. VIII 328; Dionys. Hal. I 34, 1; Justin. 43, 1* (itaque Italia regis nomine Saturnia appellata et mons in quo habitabat Saturnius); *Solin. I 13* (montem Capitolinum Saturnium nominaverunt. castelli quoque quod excitaverunt portam appellaverunt Saturniam, quae postmodum Pandana vocitata est); *Tertull. Apolog. X; ad nat. II 12* (mons quem coluerat [sc. Saturnus] Saturnius dictus, urbs quam depalaverat Saturnia usque nunc est; tota denique Italia de Saturno vocabatur) || 7 Cf. *Ovid. Fast. VI 31 || 10 Cf. Fest. Pauli 220, 17 et v. ad 6 || 13 sqq. Cf. Serv. in Aen. VII 657*: Aventinus mons urbis Romae est, quem constat ab avibus esse nominatum, quae de Tiberi ascendentes illic sedebant . . . quidam etiam rex Aboriginum, Aventinus nomine, illic et occisus et sepultus est, sicut etiam Albanorum rex Aventinus, cui successit Procas. Varro tamen dicit in gente populi Romani [cf. *Fraccaro stud. Varron. 285*], Sabinos a Romulo susceptos istum accepisse montem, quem ab Avente fluvio provinciae suae Aventinum appellaverunt. constat ergo varias has opiniones postea secutas; nam a principio Aventinus est dictus ab avibus vel a rege Aboriginum; unde hunc Herculis filium constat nomen a monte accepisse, non ei praestitisse (*ubi in marg. add. cod. Turon. [nunc Bern.]*: quidam Aventinum appellatum a vehendo, quod omne solum circa ipsum montem stagnabat et nisi naviculis ad eum accedere non poterant incolae. alii ab advenientibus Sabinis, qui templum ibi condiderunt); *August. de civ. d. XVIII 21* (nec ex eius vocabulo appellatum montem, sed ex adventu avium dictum Aventinum); *Verg. Aen. VIII 231—235; Ovid. Met. XIV 620 sq.; Fast. IV 51 sq.; Liv. I 3, 9; Dionys. Hal. I 71, 4; Or. gen. R. 18, 5; Laet. Inst. I 11, 59; Fest. Pauli 19, 4* (quo<d> ibi rex Albanorum Aventinus bello fuerit extinctus atque sepultus)

1 cōphendit. Eqs (E in loco raso) capitolinū dictū (v. adn.) || 2 ante Iovis: lineola deleta || 4 sauinis || 6 saturniā (sic) || 8 Antiquum, A in loco raso | in hoc f. Saturniam v || 14 tyberi || 15 suppl Laet

quod †ea quantum dicitur velabrum, et unde escendebant ad <in>fimam
novam viam locus sacellum <Ve>labrum. Velabrum a vehendo. vela- 44
turam facere etiam nunc dicuntur qui id mercede faciunt. merces
(dicitur a merendo et <a>ere) huic vecturae qui ratibus transibant
5 quadrans. ab eo Lucilius scripsit (1272 M.) 'quadrantis ratiti'.

8. reliqua urbis loca olim discreta, cum Argeorum sacraria sep- 45
tem et viginti in <quattuor> partis urbi(s) sunt disposita. Argeos
dictos putant a principibus, qui cum <H>ercule Argivo venerunt Ro-
mam et in Saturnia subsederunt. e quis prima scripta est regio Sub-
10 ur[b]ana, secunda Esquilina, tertia Collina, quarta Palatina. in Sub- 46
ur[b]anae regionis parte princeps est C<a>elius mons a C<a>ele Vi-
benna, Tusco duce nobili, qui cum sua manu dicitur Romulo venisse
auxilio contra Tati[n]um regem. hinc post C<a>elis obitum, quod
nimis munita loca tenerent neque sine suspicione essent, deducti di-
15 cuntur in planum. ab eis dictus vicus Tuscus, et ideo ibi Vortumnus
stare, quod is deus Etruriae princeps; de Caelianis qui a suspicione
liberi essent, traductos in eum locum qui vocatur C<a>eliolum. cum 47
C<a>elio[n] coniunctum Carinae et inter eas quem locum Ceroliensem
appellatum apparet, quod primae regionis quartum sacrarium scriptum
20 sic est (cf. *Preibisch frgm. p. 6*): 'Ceroliense[s] qua[e]rticeps circa Mi-
nervium qua in C<a>elio monte itur in tabernola est'. Cerol(i)ensis
a carinarum iunctu dictus; †Carinae postea ceronia, quod hinc oritur

1 sq. Cf. *Plut. Romul. V* (καλεῖται δὲ νῦν ὁ τόπος Βήλαβρον, ὅτι τοῦ ποταμοῦ
πολλὰκις ὑπερχομένον διεπεραιούντο πορθμείους κατὰ τοῦτο τὸ χωρίον εἰς ἀγορὰν·
τὴν δὲ πορθμείαν βηλατοῦραν καλοῦσιν); *Pseudacr. in Hor. de a. p. 67* (Velabrum
dictum quod velis transiretur) || 2 Cf. *VI 24*; *Gell. N. A. XVI 17, 2* (quae est
infima nova via); *Liv. V 32, 6. 50, 6. 52, 11* || 3 Cf. § 178 || 5 Cf. *Fest. 274^a, 20*;
Paul. 275, 3; *Plin. N. H. XXXIII 45* || 7 Cf. *Ovid. Fast. V 645. 651* || 8 Cf.
Fest. Pauli 19, 10; *Fest. 334^a, 25* || 11 *Serv. in Aen. V 560*: Varro tamen dicit
Romulum dimicantem contra T. Tatium a Lucumonibus, hoc est Tuscis, auxilia
postulasse: unde quidam venit cum exercitu: cui recepto iam Tatio pars urbis
est data, a quo in urbe Tuscus dictus est vicus. Cf. *Fest. Pauli 44, 9* (Caelius
mons dictus est a Caele quodam ex Etruria, qui Romulo auxilium adversus Sa-
binos praebuit, eo quod in eo domicilium habuit) et *Fest. 355^b, 11* (v. post
Muellerum in Add. ad Varr. 300 Kriegshammer 86, 90); *Tac. ann. IV 65* (Cae-
lium appellatum a Caele Vibenna, qui dux gentis Etruscae . . . sedem eam
acceperat . . . magnas eas copias per plana etiam ac foro propinqua habitavisse,
unde Tuscum vicum a vocabulo advenarum dictum); *Claudius in CIL. XIII*
1668 (Sk.); *Dionys. Hal. II 36*; *Liv. II 14, 9* || 15 Cf. *Ovid. Fast. III 838 sq.*

1 an: ea qua tum <vehabantur [sic Mue] ad mercatum>? cf. *test.* | in *add*
Turn || 2 vehendo uelaturam. facere || 4 *dist Canal* || 7 in septē et uiginti partis:
trai et suppl Sp. | *add Laet* || 9 suburbana (*subpuxit m. 2*) || 11 celeubbenno:
corr ex epit. || 13 latinū regem: *corr Puccius cum Servio* | potest, *sed te lineolis*
del m. 2 | celi: *corr Scal c. al.* || 16 eturū. Princeps || 18 *del Laet* | ceroniensem ||
20 s *del Canal* | que triiceps || 21 iter *Mue* | cerulensis || 22 carinēru | [*Carinae*]
Wi, pote a A. Sp., caerimonia Jordan

caput sacrae viae ab Streniae sacello quae pertinet in arce(m), qua
 sacra quotquot mensibus feruntur in arcem et per quam augures ex
 arce profecti solent inaugurare. huius sacrae viae pars haec sola
 48 volgo nota, quae est a foro eunti primore clivo. eidem regioni ad-
 tributa Subura, quod sub muro terreo Carinarum; in eo est Argeorum 5
 sacellum sextum. Subura Iunius (*Funai. p. 121*) scribit ab eo, quod
 fuerit sub antiqua urbe; cui testimonium potest esse, quod subest ei
 loco qui terreus murus vocatur. sed <ego a> pago potius Succusano
 dictam puto †succusam nunc scribitur tertia littera C, non B. pagus
 49 Succusanus, quod succurrit Carinis. secundae regionis Esquili[n]ae. 10
 alii (*Funai. p. 115*) has scripserunt ab excubiis regis dictas, alii ab
 eo quod excultae * a rege Tullio essent. huic origini magis concinunt
 †loca vicini, quod ibi lucus dicitur Facutalis et Larum Querquetulanum
 sacellum et lucus Mefitis et Iunonis Lucinae, quorum angusti fines.
 50 non mirum: iam diu enim late avaritia †unae est. Esquiliae duo 15
 montes habiti, quod pars <Oppius pars> Cespeus mons suo antiquo
 nomine etiam nunc in sacris appellatur. in sacris Argeorum scriptum
 sic est (*Preibisch frgm. p. 6*): 'Oppius mons princeps [quilis] [o]uls
 lucum Facu[l]talem: sinistra quae secundum m<o>erum est. Oppius
 mons terticeps cis lucum Esquilinum: dexterior via in tabernola est. 20
 Oppius mons quarticeps c<i>s lucum Esquilinum: viam dexteriore

1 Cf. *Fest. 293^a, 1* (itaque ne eatenus quidem, ut vulgus opinatur, sacra appellanda est a regia ad domum Regis sacrificuli, sed etiam a Regis domo ad sacellum Streniae et rusus a regia usque in arcem) || 2 Cf. *Fest. Pauli 16, 3* (arcani . . . a genere sacrificii quod in arce fit ab auguribus . . .) || 6 Cf. *TG. s. v.* || 8 sqq. Cf. *Fest. 302^a, 15. 309^a, 5 sqq.* (Suburam Verrius alio libro a pago Succusano dictam ait: hoc vero maxime probat eorum auctoritate(m) qui[a] aiunt ita appellatam et regionem u[e]r[bi]s et tribum a stativo praesidio, quod solitum sit succurrere Esquilis, infestantibus eam partem urbis Gavinis, indicioque esse, quod adhuc ea tribus per c litteram, non b, scribatur); *Quintil. inst. I 7, 29* (Subura cum tribus litteris notatur c tertiam ostendit) || 10 Cf. *Ovid. Fast. III 245* (excubias ubi rex Romanus agebat, qui nunc Esquilias nomina collis habet). *II 435 sq.* (sub Esquilio . . . lucus erat) || 13 Cf. § 152 || 14 Cf. *Serv. in Aen. VII 84; Ovid. Fast. II 449* || 18 Cf. *Fest. 348^b, 29; Solin. I 26* (ipse Esquilinus supra clivum Pullium ad Fagutalem lacum [i. lacum])

4 primoro: *corr Ald* || 5 ea v || 7 & loco: *corr Vict* || 8 *suppl Laet, a c. epit.* || 9 *inter* puto succusā. nunc scribit et t̄tia spat. 3 fere litt.: unde cum *We scribimus duce Mue et Mercklino et Wi* (cf. test.) puto succusam. <nam etiam>nunc scribitur <svc>, tertia | .C.ñ.B. pagus || 10 sq. esq[il]nē. ðlji (ð ex a): *corr Turn* || 12 an: excultae <arboribus> a rege? (<aesculis> excultae a r. *ten Brink*) || 13 aut loci cum *Canale* aut vicina scribendum || 14 lacus: *corr Laet* | querquetulanū///. Sacellum (er. s., non si) || 15 unē: an una <domina>? || 16 *suppl Mue* || 18 *secl Wi* | ouis: *corr Lindsay duce Mue* || 19 lacum facultalem (non -tem): *corr Laet* | sinistra via[e] *Scal* || 20 terticepsois: *corr Mue* | lacum: *corr Ald* || 21 quarti-cepsois: *corr Mue* | lacum: *corr Laet* | via dexterior v

in figlinis est. Cespius mons quinticeps cis lucum Poetelium Esquili[n]is est. Cespius mons sexticeps apud <a>edem Iunonis Lucinae ubi <a>editumus habere solet.' tertiae regionis colles quinque ab deorum fanis 51 appellati, e quis nobiles duo. collis Viminalis a Iove Vimino, quod 5 ibi ara e<ius>. sunt qui (*Funai. p. 118*), quod ibi vimineta fuerint. collis Quirinalis, <quod ibi> Quirini fanum. sunt qui (*Funai. p. 116*) a Quiritibus, qui cum Tatio Curibus venerunt [ab] Roma<m>, quod ibi habuerint castra. quod vocabulum coniunctarum regionum nomina 52 obliteravit. dictos enim collis pluris apparet ex Argeorum sacrificiis, in 10 quibus scriptum sic est (*Preibisch frgm. p. 6*): 'collis Quirinalis terticeps cis <a>edem Quirini. collis Salutaris quarticeps adversum † est pilonarois <a>edem Salutis. collis Mucialis quinticeps apud <a>edem dei [de] Fidi in delubro ubi <a>editumus habere solet. collis Latiaris sexticeps in vico Insteiano summo apud auraculum; aedificium solum est.' 15 horum deorum arae, a quibus cognomina habent, in eius regionis partibus sunt. quartae regionis Palatium, quod Pallantes cum Euandro 53 venerunt, qui et Palatini; * * * aborigines ex agro Reatino, qui appellatur Palatium, ibi conse<de>runt; sed hoc alii (*Funai. p. 116*) a

4 Cf. *Fest. 376^a, 8* (Viminalis . . . quod ibi viminum fuisse videtur silva, ubi est et ara Iovi Viminio consecrata); *Iuven. III 71* || 6 Cf. *ad VI § 68*; *Fest. 254^b, 9* (Quirinalis collis qui nunc dicitur olim † egonus appellabatur, antequam in eum commigrarent fere Sabini[s] Curibus venientes post foedus inter Romulum et Tatium ictum: a quo hanc appellationem sortitus est. quamvis existiment quidam, quod in eo factum sit templum Quirino, ita dictum); *Liv. I 13, 5* (Quirites a Curibus appellati); *Dionys. Hal. II 50, 1*; *Quintil. inst. or. I 6, 31*; *Ovid. Fast. II 511*; *Serv. in Aen. VII 710* (post foedus Titi et Romuli placuit, ut quasi unus de duobus fieret populus: unde et Romani Quirites dicti sunt, quod nomen Sabinorum fuerat a civitate Curibus, et Sabini a Romulo Romani dicti sunt) || 11 Cf. *Fest. 326^a, 23* || 16 Cf. *Fest. Pauli 220, 5* (Palatium id est mons Romae, appellatus est, quod ibi pecus pascens balare consueverit vel quod palare, id est errare, ibi pecudes soleant; alii quod ibi Hyperborei filia Palanto habitaverit, quae ex Hercule Latinum peperit); *Serv. in Aen. VIII 51* (mons Palatinus . . . secundum Varronem et alios a filia Euandri Pallantia ab Hercule vitata et postea illic sepulta . . . alii a balatu ovium Balanteum volunt dictum et exinde per antist<o>ichon Pallanteum dictum); *Isid. XV 3, 5*; *Iustin. 43, 1, 6* (Euander ab Arcadiae urbe Pallanteo . . . et montem quem ille postea Palatium appellavit); *Solin. I p. 4, 13*; *Dionys. Hal. I 31, 4*; *Plin. IV 20*; *de ratione inter Verrium et Varronem cf. Kriegshammer 89 et de tota re Samter Qu. Varr. 26 sq., Ritter de Varr. Verg. . . . auctore 385. 400*